
www.HUNUNPA.cz : Mrkev obecná

1

Dvouletá, 5 až 150 cm vysoká bylina.

Čeleď
Růžovité

Popis
Dvouletá, 5 až 150 cm vysoká bylina. Lodyha chlupatá,
vzácně lysá, brázditá, dutá. Listy řapíkaté, objímající
pochvovitě rozšířenou bází stonek, 2x až 4x zpeřené,
úkrojky peřenodílné. Květenství je okolík složený z 20
až 40 okolíčků, na bázi se zákrovem listů, v době květu
okolík plochý až vypouklý, v době plodu nálevkovitě
prohloubený (paprsky okolíku se sklánějí k sobě). Květy
bílé, 5četné, korunní plátky směřující z okolíku ven
zřetelně vetší, uprostřed okolíku obvykle jeden (vzácně
více) typický purpurový květ vzniklý přeměnou
centrálního okolíčku. Kvete v květnu až srpnu.

Rozšíření
V ČR takřka na celém území s různou hustotou výskytu, nejvíce od nížin do podhorských oblastí
(max. asi 1000 m n.m., zřídka i výše). Celkově roste v celé Evropě vyjma nejsevernějších oblastí, v
severní a východní Africe, západní Asii až po Indii, zavlečena byla do severní i Jižní Ameriky, jižní
Afriky, Austrálie a na Nový Zéland.


